(1) Hinc appetet poetam istum, qui monachus Cellensis fuisse videtur, vixisse paulo post S. Bobinum, et quidem ante sæculum IX, siquidem ex sequenti Vitæ num. 26, basilica a S. Bobino exornata et amplificata, circa medium sæculum IX, antiquitate ope-

A In qua concluso fida fuit statio.
O quam multiplices dedit hæc clausura labores,
Solus in astrifero dum tenet ora polo!
Sed mage ménſ artata suos habitura triumphos,
Quo stricte vixit, latior inde fuit.
Tunc artus paries tenuit parvissinus antri:
Nunc retinet magni spiritus ampla poli;
Cujus opus, Bobine sacer, te præside crevit,
Antistes meritis magnificande tuis;
Per tua nunc Frodobertus ovans consulta beatus,
Continet Ecclesiæ culmina celsa suæ.
Hoc opus egregium quod cernimus (1) undique saxis
Collatis fundas, altaque tecta levas.
In quibus æterna stabilis sub laude cohortes,
Stat monachile decus, quod regit Altithronus.

ris collapsa succubuit. Colitur S. Bobinus in Martyrologiis Bened. et Gallicano ix Kalend. Maii, qui dies translationis ejus est; nam dies ejus natalis ignoratur. De eo infra num. 43.

Stant et millesæ numerosa præmia palmæ,
Quas hæc aula suis conferet emeritis.
Hic redéunt tristi venientia lumina fronti;
Morborumque greges hic cecidere graves.
Claudus init gressum nodis compage salutis;
Hicque dedit faciles terra negata vias.
Dæmonis et solitas furor hic collapsus in auras
Desinit in mentem membra redire suam.
Quos augusta premunt surgentum damna malorum,
Hic refluunt causæ corporis atque animæ.
Si quemquam scelerum depressit culpa nocentum,
Si petit hic veniam, hinc retulit salubrem.

A Innumerabilem retinet liber iste bonorum
Præmia, virtutes, miraque gesta, dapes.
Quos si quis recitat velit, millesæ supersunt,
Pagina quæ siluit, nec liber iste canit.
Nam pia facta sacris si quis comprehendere libris
Vellet, inexhaustus vinceret hora dies.
Pauca fidem faciant brevibus qui incredulus istis,
Et dubitator erit, nec potiora capit.
Jam tibi perpetuae maneat in sœcula laudes,
O Frodoberte, tuo et miserere gregi.
Te retinet regnum per gaudia longa supernum;
Tandem fac tecum nos retinere polum.

INCIPIT VITA.

Frodobertus Tricassinas quo tempore floruerit.

1. Fuit vir vitæ valde venerabilis, egregiæ ac pretiosæ memoriae Frodobertus, quem singulari fide et probitate sanctissimum, cive felicissimo divinitus cumulata Trecassensis oppidi tellus effudit, parentibus quidem mediocribus ortum, sed incomparabili mentis nitore clarissimum. Quippe qui inter ipsa jam teneræ ætatis primordia vas electionis manifestissime designatus, in infantis pectore spiritualem ac perfectissimum agebat virum, annorum exiguitatem sanctitatis et gratiæ dote compensans. Diligentius sane temporis serie revoluta, sub rege Francorum Clodoveo Dagoberti filio, itemque Clothario juniore ejusdem Clodovei filio, hic ipse sacerdos pretiosus et abbas eximius deprehenditur floruisse, cum apud præfatam urbem Trecassinam Ragnegisilus pontifex vicem apostolicam ministraret. Fuit autem idem Ragnegisilus natione Aquitanus, septimus decimus jam dictæ civitatis episcopus; de quo fertur inter cætera quod basilicam B. Savinæ virginis in fundo sui juris construxerit, ecclesiam cui præsidebat hæredem instituens, in quaque honorifice sepultus jacet. Vixit autem B. Frodobertus sub quinque suæ civitatis episcopis (2), usque ad Abbonem, qui vicesimus primus ejusdem urbis pontifex exstitisse cognoscitur.

Studiis traditur. Implet opere quod discit.

2. Verum ut ad rerum ordinem recurramus, confessim ut ætas pertulit, prædicti pontificis Ragnegisili scholis parentum studio mancipatur. Ibi sanctis studiis enutritus, quid fidei, quid probitatis jam in semetipso prætulerit, explicari non potest. Denique amore cœlestis patriæ impense flagrans, quidquid in divinis lectionibus intellectu capere poterat, mox ad effectum sancti operis instantissime transferebat. Itaque indefesso studio purissima Scripturarum fluenta frequentans, interioris hominis faciem, quasi adhibito quodam splendidissimo speculo componebat; scelusque reputabat permaximum, si vel parum quiddam legeret, quod non e vestigio efficaciter

B adimpleret; illud secum et frequentius et familiarius replicans, non auditores tantum legis apud Deum, sed factores potius justificari (*Rom. ii, 13*). Tum vero cerneret eum priorum sibi Patrum exempla certalim æmulanda proponentem, vixque discernere sufficeret in quo virtutum genere perfectius emicaret. Atque ut se totum Dœo rationabilem victimam, et spirituale mactaret holocaustum, ad usum se continuæ orationis applicuit, quietisque impatiens, apostolicum præceptum, quod sine intermissione orandum docet (*I Thess. v, 17*), a seipso importunius exigebat. Jejunii vero observantiam non tam frequens quam continuus exercebat, doctus auctoritate Dominica, hoc duplice pugnandi genere nefandissimum illud dæmoniorum genus posse depelli (*Matt. xvii, 20*). Hujusmodi armaturam jam tum in divinæ militiæ scholis novus Christi miles adsumperat, et cœleste nuper professus tirocinium, sese ad debellandas spirituales nequitias circumspeciebat præparabat.

Dæmonem signo crucis fugat.

3. Interea his tam sanctis tamque optimis studijs non defuere livida hostis callidi tentamenta. Futuræ enim in eo sanctitatis excellentiam, humanæ salutis adversarius jam in annis puerilibus invidebat. Unde sicq; ipso postmodum referente compertum es, Juri pro discendo Psalterio scholam expeteret, crebro se diabolus ejus aspectibus ingerebat, pavidos per naturam animos ingenti minarum et formidinis arte concutiens. Verum puer divini ingenii, dæmonicæ

D fraudis et versutiæ non ignarus, salutaris signi clypeo non minus frontem quam pectus armabat, Deumque sibi adjutorēm invocans, argumenta iniicii callida viriliter proterebat.

Matri visum restituit

4. Jamque tempus aderat, ut lucerna quæ sub modii latibulis catenus fuerat occultata, sidereæ claritatis in populo jubar infunderet. Namque ut cujus esset apud Deum meriti longe lateque claresceret, sibi placitam puerilis innocentiae puritatem, superna

stite Remensi nonnulla commutasse legitur apud Frodoardum lib. ii, cap. 6.

(2) Nempe Ragnesilo, Leuconio, Bertoaldo, Wamijo et Abbone-Felice, qui cum Leudegisilo anti-

dispositio dignata est miraculo declarare. Contigit itaque matrem ejus, oculorum suffragio destitutam, lumen dispendium incurrisse; cumque longam in cœcitatem noctem trahens, vitam mœrore consumeret, die quadam filium inter amplexus demulcens, obsecrat ut manu sua crucis signum super oculos ejus exprimeret. Quod cum ille abnueret, mater vero importunius perurgeret, tandem materna permotus instantia, invocato Domino, salutiferum signum super oculos genitricis expressit. Illico cedentibus tenebris lux amica revertitur, et parvuli merito filii magnum matri beneficium cumulatur. Hoc confessim miraculum per cuncta vulgatum, universos quidem stupore percūlit, quosdam vero etiam ad sanctæ vitæ imitationem ardenter incitavit.

Clericus Luxovium tum celebre pettit.

5. Exin prænominatus pontifex, egregiam in adolescentiæ animi puritatem et præcelsam virtutis effaciam contemplatus, divinis eum ministeriis imposito clericatus officio mancipavit. Posthæc charitatis sollicitudine et divini lucri studio animatus, ad Luxovium cœnobium spiritualis præfectorus gratia dirigere instituit, ut religiosorum imitatione allectus, et ipse in virtutibus cresceret, et regioni suæ postmodum sanctitatis ac perfectionis exempla dulcissima reportaret. Præerat tunc ei cœnobio Walbertus abbas, vir et religione inclitus et sanctitatis opinione famosus. Quo cum ex præcepto pontificis pervenisset, a sanctis illius loci Patribus grata exultatione suscipitur atque in congregationis contubernium deputatur. Cujus animi candor et præclaræ simplicitas brevi cunctis innotuit. Mirabantur omnes in juvencitate humilitatem eximiam, abstinentiam incomparabilem, patientiam singularem, quodque cœlestibus semper intentus desideriis vitam angelicam inter homines proferebat. Erat eo tempore prænominatum Luxoviense cœnobium, in Gallicis regionibus pene singulare tam in religionis apice quam etiam in perfectione doctrinæ. Qua ex causa plurimi, quibus in utramvis partem proficiendi fervor inerat, ad eumdem locum certantibus studiis undique confluabant.

Simplicitas ejus suspecta tentatur a Teudoleno.

6. Quo ergo tempore B. Frodobertus inibi morabatur, vir apostolicus Bertoaldus Lingonicæ urbis episcopus, quemdam ex cœnobio S. Sequani abbatem, Teudolenum nomine, eruditio[n]is gratia illuc destinare curavit. Ad cuius diversorūm B. Frodobertus frequentius accedebat; ut assolet ætas juvencula coævorum sibi familiaritates ardenter applicare. Ille autem tanta in viro Dei animi puritate comperta, curiosa levitate impulsus, sedulo explorare cœpit utrum ea simplicitas ex fonte manaret intimæ puritatis, an, sicut nonnullis familiare est, subdolam mente simulata innocentia palliaret. Ob hanc rem tam ab ipso quam a quibusdam loci fratribus ludibriis crebro fatigabatur ineptis, cum tamen ille nulli contradiceret, neminem laederet, sed nec Iæsus vicem referret. Ita enim vitam instituerat.

A suam ut illatas injurias patientia vinceret, illud Davidicum frequentius replicans: *Ut jumentum factus sum apud te (Psal. lxxii, 25).* Itaque simplicitatem infucata[m] mundanæ semper astutiae præferbat, eligens ludibriis stultus effici sœculo, ut posset sapiens esse in Deo.

Eximium simplicis obedientiæ exemplum edit.

7. Una igitur dierum cum se ad præfati Teudoleni hospitium contulisset, ille ludibrii simul et experimenti gratia rogavit eum, ut ad eujusdam fratris in monasterio cellulam pergens, circinum ad se deportaret, asserens usum illius sibi esse necessarium in scribendo. Ille dicto citius gressum rapuit, atque ad designatum fratrem rapido cursu pervenit; qui et simplicitatis ejus conscius, et ludibrii ob quod

B directus fuerat non ignarus, medium molæ collo ejus imposuit, utque id ad diversorūm Teudoleni quam citissime ferret obnoxius imperavit. Nihil ille cunctatus, exceptum onus ferebat æquanimiter, quanquam ita lapidis pondere gravaretur, ut vix alternis passibus promoveret incessum. Inter haec reverendissimum virum Walbertum abbatem obvium habuit, cui hoc ipsum a nonnullis fratribus jam fuerat nuntiatum. Cernens igitur venerabilis abbas ovem Christi mansuetissimam injusto fasce gravari, altius ingemuit, et hujus afflictioni, et illorum condolens levitati. Moxque vehementius increpatum impositum onus humeris dejicere imperat, causamque perquirit diligentius qua se tantopere fatigaret. At vir summæ innocentiae, scribendi usibus asserit C esse necessarium quem ferebat circinum, dicens quod ex præcepto Teudoleni ad eujusdam fratris cellulam deportaret. Cum enim esset omnimode astutiæ exp̄s, quid esset circinus penitus ignorabat, hoc tantum esse existimans, quod impositum collo ferebat. Tandem abbas simplicissimum viri animum conspicatus, pietatis intuitu erupit in lacrymas, accitisque eis qui sanctum virum tanta crudelitate fatigare præsumperant, acerius solito increpat, ac pro facti temeritate debitæ satisfactionis pœnitūdinem indicit. Hisque ita correptis, cœteri deinceps fratribus injuriis temperarunt. O virum angelicæ puritatis participem, et Salvatoris nostri imitatione felicem, qui sicut ovis ad victimam ductus est, et cum male tractaretur, non aperuit os suum!

D Fidenter dixerim, inquam, præceptis evangelicis singulariter parens, percutientem se non reperceret, atque mille passus a quolibet angariatus, duo millia ultiro properaret (*Matth. v, 41*). Utque amplius inferam, si quis eum ad supplicium protraheret, poenalem ei crucem imposuisset, sponte suscep̄t, mansuetisque ferens in humeris, Christum Dominum sequeretur.

Trecas reversus ab episcopo retinetur. Quod dragesimale jejuniū rigide exercens, ab episcopo probatur.

8. Annis posthæc pluribus interjectis, ad urbem Trecassium pro episcopi sui desiderio et parentam visitatione cum quibusdam fratribus remeavit. Aliquot sane diebus apud præfatum suæ urbis antistitem

commoratus, redeundi unde venerat licentiam postulabat. At pontifex seniori usus consilio, tantum ac talem virum a se dimittere non sibi fore integrum arbitratus, violenta hunc auctoritate retinuit. Sancto igitur Quadragesimæ tempore accedente, in secreto se cellula condens, cum orationis et vigiliarum instantia, acerrimis se cœpit jejuniis coarctare. Cum enim semper incomparabili abstinentiæ virtute polleret, his tamen diebus austriorem sibi carnis macerationem corporis sui hostis judixerat, adeo ut plures continuosque dies absque ullius cibi ad miniculum consummaret. Denique annorum curriculo recurrente, dum se duabus vel tribus Quadragesimis hujusmodi crudelitate conficeret, haec vitæ illius institutio ad notitiam desertur pontificis, nec defuere malevoli, qui sanctitatem ejus invido dente carpentes, dicerent eum, aut latenter edere, aut corpus suum inedia velle perimere. Proxima igitur imminente Quadragesima, pontifex talium curiosus, intra porticum ecclesiæ cellulam ei constituit, in qua solitæ devotionis officio, abstinentiæ tempora consummaret. Saepius namque cellam ex improviso penetrabat episcopus, certius cupiens experiri quanto serveret studio sanctitatis, quantumque in virtute abstinentiæ superna pietas illi gratiam ministraret. Moxque criminorum fallacia patuit, et sanctæ conversationis ejus sinceritas episcopali curiositate probata refulsit; quodque antea simulationi deputabatur, ad divinæ laudis transiit incrementum.

Oleo sacro morbos curat. Crucis signo fugat dæmones.

9. Ex eo tempore fama beatitudinis ejus longe latenteque personuit, adeo ut ex remotioribus quoque locis infirmantium ad eum catervæ confluerent, sanctitatis ejus merito sospitatis beneficia reposcentes. At vir Deo dignus in humilitatis arce persistere cupiens, nil de se præsumere, nil unquam passus est suis viribus assignare. Oleum tantummodo benedicens, super ægrotos Christi nomen obnoxius invocabat, quo peruncti, receptis viribus, votorum compotes ad propria remeabant. Jam vero in effugandis dæmonibus ea virtutis præstantia præpollebat, ut cuicunque energumeno in fronte vel pectore signum crucis imprimeret; mox ejus compellente imperio malignus spiritus effugatus abiret. Jure enim tanta ei potestas in expulsione dæmonum approplaudebat, ut eis fiducialiter imperaret, qui totum se divinorum submiserat obedientiæ præceptorum.

Suas virtutes suis propalat.

10. Erat mos viro sanctissimo, ut si quando cum discipulis colloquium familiare inserebat, quæ a se clam gesta fuerant, ædificationis vel exempli gratia eis narraret, bona seilicet opera sua non arroganter ostentans, sed sapienter et humiliter manifestans, ut et divina Iaus per ipsum imo in ipso cresceret, et audientium animos ad sanctæ imitationis studium informaret. Quantum enim favoris vel jactantiae regnus fuerit, cultus vitæ solitarie declaravit.

(3) Exstat in Promptuario Antiq. Tricas. pag. 49.
(4) Sic etiam nomine monachorum S. Basoli lo-

A *Clodoveo juvante cœnobium condit.*

11. Denique humanæ conversationis ardens vitare collegia, sollicita secum frequentius mente volvebat, quoniam loco suæ professioni ac proposito opportum habitaculum collocaret. Et quanquam plurimi nobilium regionis, sanctitati ejus familiarissime cohaerent, ineptum tamen duxit a quoquam eorum partem agri vel prædii postulare, non sibi solū, sed etiam posteris consulens, ne religiosa fraternitas, quam ipse in sacro habitu aggregare cupiebat, a quolibet sæcularium pro loco suæ habitationis quid inquietudinis vel molestiæ pateretur. Quocirca di vino aspirante consilio regiam profectus ad aulam, munificentia Clodovei illustris quondam regis Francorum, locum quemdam palustrem in suburbio Trecassinae urbis obtinuit, qui antiquo ritu Insula Germanica vocabatur. Deinceps vero post decepsum Clodovei, filium ejus Clotharium secundò anno regni ejus expetens [anno 656], annuente venerabili Bal thilde regina ejusdem Clotharii matre, super præfato loco privilegium (3) regiæ auctoritatis denuo meruit adipisci. Quod quia in Archivis cœnobii nostri (4) usque hodie continetur, hic quidem inserere superfluum duximus, quoniam legere cuique volenti in promptu adesse fatemur.

C 12. Erat autem locus idem partium quidem fisci, tamen, ut dictum est, paludibus resiliens ac crebra lacunarum eruptione scaturiens, arbustisque referunt silvestribus, bestiarum potius ac serpentum quam hominum frequentiæ competebat. His itaque regum auctoritatibus instructus, quodque est maximum superno auxilio roboratus, horribilis loci squatters expetiit, dataque principali opera, virgultis erutis, lacibusque siccatis, spatium habitationi congruum præparavit. Ibi cellula oratorioque Frodobertus constructo, cum paucis primo quidem fratribus solitarius vixit divinæ contemplationi deditus, et angelicis semper actionibus occupatus.

Monasterium rebus et personis auget. Inde plures ad episcopatum assumti.

D 13. Inclytus ergo Frodobertus jam tunc cœpit amplificare sibi suisque concessum habitationis locum, patrimonii sui quæcumque fuerunt prædia possessionesque ex integro in commune inibi contradens, et quæstum copiosum servorum, ancillarum, agrorum præterea et vinearum, sub testamentis, quæ hactenus habentur, dato prelio instantissime acquirens. Sed et mox parentes illius viri beati largissimas ei rerum gazarumque suarum condonaverunt portiones instrumentis ex lege rite perfectis. Processu vero temporis, locus idem religiosorum frequētia in robur incrementi convaluit, nobiliumque eo confluentium largitate ditatus, rerum ac possessionum terminos dilatavit; sed et congregationis monasticæ numerus in dies copiose succrescens, nobile ac famosum reddidit usquequaque cœnobium. Nec illud prætereundum, quod ex ejusdem loci cœquitur Adso abbas Iicet Dervensis, in Actis S. Basoli superiorius ad ann. 620,

nobitis B. Frodobi vitam institutionemque sequentibus quamplures postmodum in urbe Trecassum exstitere pontifices, inter quos Aldobertus vir summi ingenii et præcipue sanctitatis; itemque Bobinus, natione Aquitanus (5); quorum uterque ipsi loco ingentia commoda contulere, intra extraque quibus possibile fuit amplificando modis, sicque in plenitudine bonorum operum diem ultimum consummantes, intra septa basilicæ ejusdem monasterii nobilem sortiti sunt sepulturam. Quibus ita digestis rerum gestarum ordinem repetamus.

In Parthenone sancti Quintini ejus meritis vinum augescit.

14. Florebat in sancto viro spiritualium profectuum indeficiens gratia non exemplis solum et moribus, sed etiam miraculorum splendore solemnis commendata. In quo quanta fuerit largitas, quantaque affluentia charitatis, una ipsaque simplici relatione constabit. Contigit eum quodam tempore in puellarum cœnobio, quod B. Quintini martyris (6) nomini consecratum, intrâque urbem situm est, duo vini vascula triginta ferme modiorum capacia commendasse, quod locus idem ei esset familiarissimus, ac speciali charitatis glutino copulatus, ejusque eruditioni ac regimini peculiariter mancipatus. Nam cum pro suæ sanctitatis merito ab omnibus principali reverentia coleretur, id sibi quisque sumnum deputabat bonum, si ejus familiaritati vel mediocriter conjungi meruisset; utque in omnibus et apud omnes sese affectuosius ageret, deque omnibus incunetanter præsumeret, cunctis gratissimum et per optabile erat. Cumque illic saepè charitatis officio, ad sumendum poculum plurimos convocaret, die quadam apothecariam solito cellam ingressus, pavimenti faciem vini exuberantia reperit superflusam; veritusque ne forte vasculi incontinentia liquoris dispendium provenisset, fratrem, qui secum forte venerat, os superioris meatus inspicere præcepit. Quo facto (mirum dictu quod est) vinum superne redundans aspicitur; satisque aperte constitit quod quanto hauriebat propensius charitas, tanto benigna Creatoris largitas hausta profusius reformabat. Ejus nimirum hoc factum creditur pietate, qui cum nos misericordes esse jubeat et dare indigentibus, ut nobis quoque plurima dentur; in qua tamen mensura tribuimus, in eadem nobis remetiendum nihilominus repromittit (*Matth. vii, 2; Marc. iv, 24*). Est enim manus divina non larga solum, verum etiam dives et proflua. Nec metuendum ne forte largitatem sequatur inopia, quoniam, ut ait Apostolus: *Qui seminat in benedictionibus, (II Cor. ix, 6) etc; quique administrat semen seminanti, et panem ad manducandum præstabit, et multiplicabit incrementa frugum justitiae nostræ (Ibid, 10).*